2. Il borsario incassò l'intera somma a distanza di quindici giorni: 657 fiorini e 26 soldi il 5 giugno «de locatione Turris Gulferaminis et Saracinelli pro VI annis

Del reclutamento della manodopera e della sovrintendenza dei lavori sembrano occuparsi – come s'è detto – per lo più gli stessi frati e conversi di San Sisto, oltre ad alcuni famigli e salariati che lavorano per il convento in pianta stabile, come il già nominato Angelo ortolano, ad esempio. Per alcune proprietà, tuttavia, come il casale di Ponte Mammolo o le tenute più lontane di Tivoli (il Casale Tiburtino) e di Vetralla, il convento si affida a un fattore che risiede sul luogo e che si occupa di tutta l'amministrazione:

Fatta ragione con Matteiuçço nostro el quale sta al casale di Tiboli per me frate Pietro delli Alberigi d'Orvieto priore del munistero di Sancto Sisto di Roma, presente frate Sisto e frate Cecho e delli altri frati del dicto munistero, troviamo che esso doveva ricevere di suo salario per lo tempo passato e d'altre spese fatte per lo dicto casale infino a di XXVII di dicembre flor. LXXI, de' quali ebbe da frate Pietro Mini el dicto di, presente frate Benedicto de Sarreççana e di frate Chiricho d'Orvieto, flor. X[L] (*27 dicembre 1369, uscite, c. 4r*).

Item die eodem dedi Matheutio de Viterbio ratione trium rubrorum grani, quos debebat habere pro isto anno a monasterio pro victu suo, quia tunc tantum vendebatur granum, flor. X, sol. XXIII, den. VI.

Item die eodem dedi eidem pro *parte* provisionis sibi debite a monasterio annuatim flor. V, sol. XXIII, den. VI (*10 aprile 1371, uscite, c. 10r*).

Item die XXII solvi Pucio de Cavis pro hiis qui recollegerunt falbas in Ponte Mammolo sol. XXXV (*22 giugno 1371, uscite, c. 11r*).

Item die XXX dedi Matheutio de Viterbio pro decem et septem gaballatis vini empti in Tibure pro monasterio per manus ipsius ad rationem septem librarum gaballatam cum vectura; summa pretii et vecture flor. L<sup>a</sup>, sol. XL<sup>a</sup>.

Item dedi eidem Matheutio pro annua provisione quam debet habere a monasterio pro anno LXX<sup>o</sup> et est ei usque in presens provisum de omnibus flor. XII.

Item restitui eidem pro expensis factis in carbonaria casalis et in aliis, de quibus priori et fratribus redidit rationem, flor. VI, den. XII (*30 giugno 1371, uscite, c. 11r*).

Item die eodem dedi Pucio de castro Cavi pro stirpatores *cosi* Pontis Mammoli sol. X (*27 settembre 1371, uscite, c. 12r*).

proximi venturi, ut patet manu Iacobelli Masci procuratoris monasterii Sancti Sisti, pro parte solutionis», i rimanenti 42 fiorini il 19 giugno «de VII<sup>c</sup> florenis li quali solute parte de li predicti casali, silicet Turris Gulferaminis et Saracinello, li quali li forono allocati per VI anni, recipiecti per mano de frate Tomasso de Spoleto pro complemento».